東京歯科大学口腔インプラント科を受診された患者様へ

 この度、東京歯科大学水道橋病院口腔インプラント科において下記の内容にて研究を行うこととなり

ました。本書面をご一読いただき、本研究の趣旨、内容をご理解いただけましたら、是非ご協力いただ

きますようお願い申し上げます。

1. 研究課題：「当科の新規来院患者におけるインプラントの既往に関する調査」

2. 研究目的：東京歯科大学口腔インプラント科は、毎年多くの新規来院患者様がいらっしゃいます。

患者様の来院理由は、欠損に対するインプラントの治療、他院・海外からの転院希望、インプラント周

囲炎、メインテナンス等さまざまな理由があります。また欠損部にインプラント治療を希望した患者様

の中には、すでに他部位に他院よるインプラント治療既往を持つ方が多くいらっしゃいます。そこで、

当科の患者様のインプラント既往の動向を調査することを目的としています。

3. 研究方法：2019 年 04 月から 2020 年 03 月の期間に初診で東京歯科大学水道橋病院・千葉歯科医療セ

ンターのインプラント科を受診された患者様の中で、すでにインプラント治療を他の病院等で受けられ

ていた方を対象とします。使用するデータは診療録・エックス線画像データを使用します。

4. 研究期間：本研究の研究期間は、2020 年 9 月 11 日～2021 年 03 月 31 日です。

5. 個人情報等の取り扱い：得られたデータは匿名化されています。個人を特定できる情報は一切公表

いたしません。また、知りえた情報を目的外に使用することは一切ございません。

6. 研究に関する情報公開の方法：研究結果は日本口腔インプラント学会・顎顔面インプラント学会で

発表する予定です。学会で発表する際には個人情報が公表されることのないよう十分注意いたします。

7. 研究協力者に生じる負担並びに予測されるリスク及び利益：研究データはこれまでの診療録やエッ

クス線画像を匿名化して用いますので、患者様への新たな負担・リスクはございません。

8. 倫理審査委員会の承認：本研究は、東京歯科大学倫理審査委員会の審査を経て、学長の承認を得て

実施されております。

9. 研究協力への同意と撤回の自由：ご自分のデータを使用されたくない場合は、下記担当者までお申

し出ください。その際は、不同意書をお渡しいたしますので、必要事項をご記入の上ご提出をお願い致

します。それによって患者様が不利益な扱いを受けることはございません。

10. 費用等に関すること：研究に対して患者様に生じる費用はございません。

本研究に関するご質問やご意見がある場合は、下記へご連絡下さい．

 お問い合わせ先

東京歯科大学 水道橋病院

口腔インプラント学講座

研究責任者（情報管理責任者）野本 冬歌

連絡先 03-5275-1760